—  1  —

上海市教育委员会文件

沪教委职〔2021〕4 号

上海市教育委员会关于印发上海市中等职业学校
第四批网络信息安全等 9 个专业教学标准的通知

各区教育局，各有关委、局、控股（集团）公司：

为贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》《职业教育提质培优

行动计划（2020-2023 年）》，进一步深化上海中等职业教育教材、教

法、教师“三教”改革，培养适应上海城市发展需求的技术技能人

才，市教委组织力量开发和修订了《上海市中等职业学校网络信息

安全专业教学标准》（以下简称《标准》）等 9 个专业教学标准。现

印发给你们，希望你们结合学校实际，认真组织实施。

本轮《标准》编制开发和修订包括专业核心课程标准和专业（技

能）方向课程标准。《标准》坚持立德树人、服务学生全面发展，注

重职业素养，特别是工匠精神培育；以岗位需要和职业标准为依据，

有机融入“1+X”证书制度中职业技能等级证书相关标准，合理吸收

 —  2  —

教育部相关专业教学标准、上海国际水平专业教学标准和“双证融

通”改革的成果。

各中等职业学校主管部门和相关教学科研机构，要根据《标准》

加强对学校专业教学工作指导；相关中等职业教育教材基地、师资

培训基地、专业中心组、职业教育集团等，要根据《标准》组织开

发教材与教学资源，开展师资培训；各相关学校根据《标准》，要结

合行业企业需求，制定和完善专业人才培养方案，推动人才培养模

式、教学模式和评价模式改革创新，加强实验实训室等基础设施能

力建设。

各校可在上海职教在线网站（网址：

http://www.shedu.net.cn/）上查阅下载 9个《标准》，书面文本由

市教委教研室另行印发。原 2012 年前印发的相同专业教学标准不再

执行。

附件：上海市中等职业学校第四批专业教学标准名单

 上 海 市 教 育 委 员 会

                         2021 年 3 月 9日

 —  3  —

附件

上海市中等职业学校第四批专业教学标准名单

序号 专业名称 牵头单位

1 网络信息安全 上海信息技术学校

2 计算机平面设计 上海市信息管理学校

3 制药技术 上海市医药学校

4 药剂 上海市医药学校

6 食品安全与测验技术 上海市食品科技学校

5 城市交通供电 上海市公用事业学校

7 供用电技术 上海电力工业学校

8 文物保护技术 上海市商贸旅游学校

9 工艺美术 上海市逸夫职业技术学校

 —  4  —

抄送：各中等职业学校,各有关直属事业单位。

上海市教育委员会办公室 2021 年 3月 16 日印发